
 

ATO Nº 388-2016/2019                                               22 DE FEVEREIRO DE 2019 

READEQUAÇÃO DAS LOJAS DA 5ª REGIÃO MAÇÔNICA 

 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica, 

 

Considerando o pedido do Resp Ir Delegado Regional da necessidade de 

readequação da 5ª Região Maçônica, 

 

 

RESOLVE 
         

Art. 1º -  Readequar os Distritos da 5ª Região Maçônica conforme abaixo: 

 

Delegado Regional:  

Resp Ir Marcos Augusto Toniette (L. 793) 

 

 

1º Distrito Maçônico:  

Delegado Distrital - RespIr Fabio Marcelo Antonio Rappo (L. 520)  
ARLS – Novos Obreiros Nº 205 – São Paulo  
ARLS – Arqui Real Nº 210 – São Paulo  
ARLS – Buena Vista Moto Clube Nº 877 – São Paulo   
 
2º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Joel da Silva Calhau (L. 207)  
ARLS – Esperança Nº 181 – São Paulo   
ARLS – Equidade Nº 185 – São Paulo   
ARLS – Giuseppe Garibaldi Nº 793 – São Paulo   
 
3º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Ivan Americo de Melo (L. 759)  
ARLS – Amor e Trabalho Nº 207 – São Paulo   
ARLS – Paz Celestial Nº 426 – São Paulo   
ARLS – Luz Azul Nº 762 – São Paulo   
 
 
 



4º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Icaro de Freitas (L. 827)  
ARLS – Academia Brasílica dos Esquecidos Millennium Nº 536 – São 
Paulo   
ARLS – Lotus Branco Nº 85 – São Paulo   
ARLS – Operativa Nº 289 – São Paulo  
 
5º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Vitor Fioretto Lukasevicius (L. 671)  
ARLS – Studere Et Laborare Nº 812 – São Paulo  
ARLS – Fênix da Luz IX Nº 831 – São Paulo  
ARLS – Aldebaran Nº 294 – São Paulo   
 
6º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Maurici Ramos de Lima (L. 85)  
ARLS – Prof. Raimundo Rodrigues Nº 726 – São Paulo  
ARLS – Sesquicentenário Nº 153 – São Paulo  
 
7º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Laercio de Almeida Bellardi Filho (L. 730)  
ARLS – Luiz Carlos Rocha Nº 671 – São Paulo  
ARLS – Templários da Luz Nº 753 – São Paulo 
ARLS – Os Templários Nº 232 – São Paulo  
 
8º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Sidney Chica Pimentel (L. 181)  
ARLS – Ilha de Creta Nº 661 – São Paulo   
ARLS – Libertas Nº 35 – São Paulo  
ARLS – Flor de Lotus Branca Nº 792 – São Paulo 

 
9º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Paulo Giannoccaro Neto (L. 294)  
ARLS – Cavaleiros do Sangreal Nº 315 – São Paulo   
ARLS – Lux Sapienciae Nº 264 – São Paulo  
ARLS – Marino Grasseschi Filho Nº 702 – São Paulo 
 
10º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Bernardino  Gonçalves  da  Costa  Neto 
(L. 315)  
ARLS – Peregrino do Graal Nº 468 – São Paulo   
ARLS – Manoel Nobrega Fernandes Nº 178 – São Paulo  
ARLS – Andaluz Nº 678 – São Paulo 
 
 



11º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Marco Antonio Atassio (L. 35)  
ARLS – Marco Aurelio Blumer Nº 581 – São Paulo   
ARLS – Estrela de São Paulo Nº 520 – São Paulo 
ARLS – Sangue Real Nº 862 – São Paulo 
 
12º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Caio José Abbenando (L. 753)  
ARLS – Luz da Esperança Nº 759 – São Paulo 
ARLS – Águia de Lagash Nº 730 – São Paulo  
ARLS – Construtores do Templo Nº 672 – São Paulo 
 
13º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Marcelo Natali (L. 264)  
ARLS – Meditação e Fé Nº 628 – São Paulo   
ARLS – Sabedoria e Evolução Nº 808 – São Paulo  
ARLS – Hermes Trimegistus Nº 323 – São Paulo 
 
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste ATO. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 22 (vinte e dois) dias do mês de fevereiro de 2019 E V 
 

 

                                                          

                                                                                                                 RONALDO FERNANDES 
                                                                                  Grão-Mestre 

 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 


